
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “Afari Territoriali e Comunitari”

Determinazione a contrarre per la fornitura materiale di cancelleria per la VII Direzione “Afari Territoriali 

Comunitari” utlizzando lo strumento di acquisto R.d.O. sul ME.PA.. – Prenotazione impegno di spesa € 

2.700,00 I.V.A. compresa.-

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA E DEL PROCEDIMENTO

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e in partiolare il iomma 2 dell’art. 32, il quale prevede ihe, prima 
dell’avvio delle proiedure di afdamento dei iontrat pubbliii, le stazioni appaltant, in ionformità ai propri  
ordinament, deiretno o determinino di iontrarre,  individuando gli  element  essenziali  del  iontrato e i  
iriteri di selezione degli operatori eionomiii e delle ofertee

Visto l’art. 36, iomma 2, letera aa del sopra iitato D.Lgs. n. 50/2016 ihe prevede la possibilità, per la stazione  
appaltante, di proiedere ad afdamento direto tramite determina a iontrarre o ato equivalente per import 
soto sogliae

CHE  una indagine di meriato sul ME.PA. ha ionsentto di quantiiare l’importo  neiessario alla suddeta 
fornitura in € 2.700,00 IVA iompresae 

CONSIDERATO ihe la somma di € 2.700,00 trova iopertura inanziaria in quanto ad € 1.000,00 sul Cap. 2295,  
in quanto ad € 500,00 sul Cap. 5457, in quanto ad € 200,00 sul Cap. 6640, in quanto ad € 500,00 sul Cap. 6661  
ed in quanto ad € 500,00 sul Cap. 6662 Eseriizio 2019e

Visto l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 iomma 2 ihe prevede ihe, nel iaso in iui il bilaniio di eseriizio non sia  
approvato entro il 31 diiembre e non sia stato autorizzato l'eseriizio provvisorio, o il bilaniio non sia stato  
approvato entro i termini previst ai sensi del iomma 3, è ionsentta esilusivamente una gestone provvisoria  
nei limit dei iorrispondent stanziament di spesa dell'ultmo bilaniio approvato per l'eseriizio iui si riferisie  
la gestone provvisoriae

Considerato ihe,  nel  iorso della  gestone provvisoria  l'ente  può assumere solo  obbligazioni  derivant da  
provvediment giurisdizionali  eseiutvi,  quelle  tassatvamente regolate  dalla  legge e  quelle  necessarie  ad 
evitare che siano arrecat danni patrimoniali cert e gravi all'Entee

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1295 20/11/2019

1128 26/11/2019



Vist:
1. il  deireto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo isiale n.  

42/2009, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, ihe prevede una iomplessiva riforma del 
sistema di iontabilità delle regioni e degli  ent loiali  inalizzata ad una loro armonizzazione tra le  
diverse pubbliihe amministrazioni, ai ini del ioordinamento della inanza pubbliia e

2. il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabilità  inanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.  
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  inanziaria  potenziata  prevede  ihe  tute  le  obbligazioni  
giuridiiamente  perfezionate,  atve  e  passive  devono  essere  registrate nelle  siriture  iontabili  quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegnoa, ion imputazione all’eseriizio in iui essa viene a siadenzae
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniioe

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Capp. 2295, 5457, 6640, 6661 e 6662 Eseriizio 2019, 
sufiientemente iapiente

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l' O.R.E.L.e
Visto il D.Lgs.163/2006 e suiiessive modiiihe ed integrazionie
Visto l’art. 36 del Deireto Legislatvo n. 50/2016 e suiiessive modiiihe ed integrazionie
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 ihe  agli  art.  4  e  17  atribuisie  ai  Dirigent la  gestone  inanziaria,  teiniia  e  
amministratvae
Visto lo Statuto Proviniialee
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizie
Visto il vigente Regolamento di iontabilitàe
Visto il regolamento sui iontrolli internie
VERIFICATA l’insussistenza  di  ionfit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  ion  partiolare  
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzionee

PROPONE

Per quanto in premessa,

di atvare le proiedure di gara per aiquisto sul ME.PA. per l’importo iomplessivo di € 2.700,00 IVA compresa 
per la fornitura di iui all’oggetoe
di provvedere alla prenotazione di impegno della somma di € 2.700,00 iome da tabelle seguent:

Missione  1 Programma  1 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  3

Cap./Art.  2295 Descrizione aiquisto di beni di ionsumo per il servizio statstio

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  1.000,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Missione  15 Programma  1 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  3

Cap./Art.  5457 Descrizione aiquisto ianielleria iarta e stampat e altri strument da 
lavoro Politihe Comunitarie  

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  500,00

Missione  9 Programma  2 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  1

Cap./Art.  6640 Descrizione spesa per l'aiquisto di atrezzatura minuta di laboratorio e 
materiale per la letura del territorio ientro doiumentazione 
territoriale  

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  200,00

Missione  8 Programma  1 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  1

Cap./Art.  6661 Descrizione aiquisto atrezzatura minuta, ianielleria piano territoriale 
gestone del territorio  

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  500,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Missione  8 Programma  1 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  1

Cap./Art.  6662 Descrizione aiquisto atrezzatura minuta, ianielleria Infrastruture 
territoriali  

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  500,00

di provvedere, ion ato suiiessivo, all’individuazione del iontraente per la fornitura utlizzando lo strumento 
telematio della R.d.O. sul ME.PA.e

di imputare la prenotazione di impegno della spesa iomplessiva di €. 2.700,00 iome segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Import Comp.economica

2019

2019

2019

2019

2019

2295

5457

6640

6661

6662

1.000,00

500,00

200,00

500,00

500,00

2019

2019

2019

2019

2019

di  accertare,  ai  sensi  dell’artiolo  183  iomma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  ihe  il  seguente  programma  dei  
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di inanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

 30 gg. dalla data riiev. fatura  € 2.700,00

di accertare, ai ini del iontrollo preventvo di regolarità amministratva-iontabile di iui all’artiolo 147-bis, 
iomma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legitmità  e  iorretezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizioe

di dare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai ini dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.  
n. 33/2013e

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 iosi iome reiepito dall’OREL ihe il responsabile  
della Segreteria della VII Direzione e del Proiedimento è il Geom. Andrea Ragusae

di  trasmetere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  iontrollo  iontabile  e 
l’atestazione della iopertura inanziaria della spesa.

Il Responsabile della Segreteria e del Proiedimento
 Geom. Andrea Ragusa

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore propostae

CONSIDERATO ihe la stessa è ionforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigente

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniioe

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai Capp. 2295, 5457, 6640, 6661 e 6662 Eseriizio  
2019, sufiientemente iapiente

DETERMINA

di atvare le proiedure di gara per aiquisto sul ME.PA. per l’importo iomplessivo di € 2.700,00 IVA compresa 
per la fornitura di iui all’oggetoe

di provvedere alla prenotazione di impegno della somma di € 2.700,00 iome da tabelle seguent:

Missione  1 Programma  1 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  3

Cap./Art.  2295 Descrizione aiquisto di beni di ionsumo per il servizio statstio

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  1.000,00

Missione  15 Programma  1 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  3

Cap./Art.  5457 Descrizione aiquisto ianielleria iarta e stampat e altri strument da 
lavoro Politihe Comunitarie  

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  500,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



Missione  9 Programma  2 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  1

Cap./Art.  6640 Descrizione spesa per l'aiquisto di atrezzatura minuta di laboratorio e 
materiale per la letura del territorio ientro doiumentazione 
territoriale  

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  200,00

Missione  8 Programma  1 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  1

Cap./Art.  6661 Descrizione aiquisto atrezzatura minuta, ianielleria piano territoriale 
gestone del territorio  

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  500,00

Missione  8 Programma  1 Titolo 1 Macroagg

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervento  1

Cap./Art.  6662 Descrizione aiquisto atrezzatura minuta, ianielleria Infrastruture 
territoriali  

CIG  CUP  

Creditore da individuare ion suiiessivo ato

Causale
Prenotazione impegno somme per aiquisto fornitura materiale di ianielleria per la VII 
Direzione

Modalità fnan.  Eseriizio 2019

Imp./Prenot. X Importo  500,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



di provvedere, ion ato suiiessivo, all’individuazione del iontraente per la fornitura utlizzando lo strumento 
telematio della R.d.O. sul ME.PA.e

di imputare la prenotazione di impegno della spesa iomplessiva di €. 2.700,00 iome segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Import Comp.economica

2019

2019

2019

2019

2019

2295

5457

6640

6661

6662

1.000,00

500,00

200,00

500,00

500,00

2019

2019

2019

2019

2019

di  accertare,  ai  sensi  dell’artiolo  183  iomma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  ihe  il  seguente  programma  dei  
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di inanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

 30 gg. dalla data riiev. fatura  € 2.700,00

di accertare, ai ini del iontrollo preventvo di regolarità amministratva-iontabile di iui all’artiolo 147-bis, 
iomma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legitmità  e  iorretezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizioe

di dare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai ini dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.  
n. 33/2013e

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 iosi iome reiepito dall’OREL ihe il responsabile  
della Segreteria della VII Direzione e del Proiedimento è il Geom. Andrea Ragusae

di  trasmetere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  iontrollo  iontabile  e 
l’atestazione della iopertura inanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
   Ing. Armando Cappadonia

     _______________________________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministratva 
favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare danni patrimoniali  
cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 
      Ing. Armando Cappadonia

                                              ___________________________


